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Abstrakt

Tato práce provádí analýzu finanční výkonnosti v podniku Interiér Říčany, a. s. Cílem

práce je zanalyzovat retrospektivní i aktuální situaci v daném podniku a navrhnout

případná řešení pro zlepšení situace v rozebírané problematice. Zaměřil jsem se především

na výpočet jednotlivých poměrových ukazatelů a jejich porovnání. Je zde proveden

Du Pontův rozklad k zjištění faktorů příčin konkrétního vývoje. V závěru jsou vypočteny

bankrotní modely pro zjištění finančního zdraví podniku. Z rozboru výsledků je možné

nalézt jednotlivé nedostatky a navrhnout na základě teoretických znalostí možné řešení.

Klíčová slova

Finance, finanční analýza, poměrové ukazatele, rozdílové ukazatele, Du Pont,

Atlman Z-score, IN05

Abstract

This bachelor thesis carries out the analysis of the financial performance of the company

Interiér Říčany, a. s. The aim is to analyze retrospective and current situation of the

company and to propose possible solutions to improve the situation of studied problems.

I focused mainly on the calculation of individual indicators and their comparison. There is

also carried out Du Pont decomposition to determine factors which cause specific

development. At the end of the thesis, there are clculated bankruptcy models to determine

the financial health of the company. An analysis of the results can be found various

shortcomings and propose on the basis of theoretical knowledge possible solutions.
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1 Úvod

V posledních dvou dekádách na území České republiky začalo vznikat velké množství

různě velkých podniků. Toto tempo se ještě více umocnilo při vstupu naší republiky do

Evropské unie, který dal firmám lepší možnost podnikat nejen na území naší země, ale

i téměř v celé Evropě. Začínající podniky mají velmi obtížnou vstupní pozici na trhu.

Obvykle se snaží prosadit buď pomocí obsazení výklenku na trhu, nebo neotřelého nápadu.

Ať zvolí jakýkoliv způsob či záminku, téměř vždy jsou nuceni použít poměrně agresivní

strategii, kdy vkládají všechny možné zdroje do podnikání, bez toho, že by si vytvořily

nebo ponechávaly určitou rezervu. Výborným příkladem jsou nyní společnosti s ručením

neomezeným, které je možné dnes založit již se základním kapitálem jedné koruny, a proto

si je může založit téměř kdokoliv. Nové podniky však na trhu znamenají pro stávající nejen

konkurenci, ale také nové odběratele nebo dodavatele. Spolupráce s novými podniky

neznamená pouze šanci ušetřit či vydělat, ale také nemalé riziko.

Tím, že si nový podnik nenechává žádnou rezervu, může dostat do problému nejen sebe,

ale také své věřitele. Existuje mnoho situací, kdy podnik dlužil určitý obnos svému věřiteli,

který však dluží zase dalšímu podniku. A nemusíme zacházet ani do sféry B2B trhů, ale

stačí se podívat kolem sebe, kdy si člověk půjčí a je povinen platit měsíční splátky. Může

nastat situace, že podnik, ve kterém pracuje, tolik neprosperuje a nastane situace, že se

zpozdí s výplatou zaměstnancům a okamžitě je na člověka, který je „věřitel“ společnosti,

ve které pracuje, vyvíjen tlak, jelikož je také dlužník vůči bance. Sice by se tyto případy

neměly stát, ale snad každý o takové situaci někdy slyšel.

Platební neschopnost ohrožuje nejen existenci samotné firmy, ale také její pověst. Tudíž

i když se dostane z těchto problémů, bude mít pověst firmy, se kterou byly problémy, a to

má za příčinu také jiné jednání ze strany dalších firem, jako je například zpřísnění

platebních podmínek při poskytování obchodních úvěrů. Proto je důležité, aby podnik byl

schopen vždy platit své závazky v době splatnosti. Aby nedocházelo k těmto závažným

situacím, které podniky ohrožují, v zemích s rozvinutou tržní ekonomikou se již dlouhou

dobu využívá finanční analýza, která zjišťuje i platební schopnost daného podniku. Tuto

platební schopnost vyjadřujeme pomocí ukazatele likvidity podniku, kterou se také chci

v této práci zabývat.
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V teoretické části seznámím se základními pojmy vztahující se k likviditě, samotnou

charakteristikou a významem likvidity, s poměrovými a rozdílovými ukazateli a s jejich

nedostatky, s prvky, které mají vliv na likviditu, a se základními nástroji a postupy pro

řízení likvidity.

V druhé části mé práce je představen podnik Interiér Říčany, a. s. Dále se zmapuje situace

podniku v minulých letech a provedeme retrospektivní pohled likvidity podniku.

Ohodnotím likviditu pomocí všech ukazatelů, které zmíním v první části své práce,

a výsledky porovnám. Na základě porovnání výsledku se pokusím o analýzu současného

stavu a v případě nedostatků, či možnosti zlepšení navrhnu jiné metody pro efektivnější

finanční výkonnost podniku.

1.1 Cíle práce

Tato práce se zabývá analýzou finanční výkonnosti podniku. Je rozdělena do dvou částí,

kde první část obsahuje především teoretická východiska. Druhá část práce se věnuje

aplikaci teorie na praktickou situaci ve firmě Interiér Říčany, a. s.

Cílem první části je seznámit čtenáře s teoretickým základem pro analýzu finanční

výkonnosti podniku, definování základních pojmů z dané oblasti, charakteristika, rozdělení

a následné způsoby hodnocení ukazatelů. Dále práce zmíní veškerá úskalí a nedostatky

jednotlivých ukazatelů a analýzy finanční výkonnosti. Konec první části se zabývá faktory

mající vliv na predikci budoucího vývoje peněžních toků, a to především pohledávky

a krátkodobé závazky. V úplném závěru teoretické části jsou zmíněny nástroje řízení

likvidity.

Cílem druhé části je aplikace teoretických poznatků v konkrétním podniku, v našem

případě ve společnosti Interiér Říčany, a. s. Nejdříve se seznámíme se stávající situací

v podniku, nahlédneme do její minulosti s cílem zmapovat vývoj likvidity v čase. Poté jsou

zde rozpracovány ukazatele pro výpočet likvidity a následuje porovnání výsledků

jednotlivých ukazatelů v průběhu času. Srovnání je doplněno i o výsledky nejbližší

konkurence podniku. Stěžejním cílem práce je zhodnotit situaci v podniku a případně najít

nedostatky v práci s likviditou. Na závěr práce jsou navržena možná opatření pro lepší

zajišťování průběžné likvidity.
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2 Základní pojmy

2.1 Finanční analýza

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.“

(Knápková aj., 2012, s. 17). Výsledky se stávají základním rozhodujícím kritériem

a dostávají se do centra dění celé společnosti, resp. všech podnikatelů. Tyto výsledky jsou

velmi důležité při tvorbě strategie, ale také např. při vybírání a hodnocení nových

potenciálních dodavatelů či odběratelů. Pokud firma průběžné zjišťuje svoji finanční

situaci, dává tak manažerům velmi silný prostředek pro jejich rozhodování, např. pro

alokaci volných zdrojů, stanovení podmínek při obchodních úvěrech, rozdělování zisku,

zajišťování finančních prostředků apod. Finanční analýza zjišťuje, zda je podnik

dostatečně ziskový, zda dokáže efektivně využívat vložená aktiva, zda má vhodnou

kapitálovou strukturu, či zda je podnik schopen včas dostát svým závazkům apod.

(Knápková aj., 2012, s. 17) Základní funkcí finanční analýzy je zjistit a následně zajistit

finanční stabilitu podniku, kterou lze hodnotit podle dvou kritérií:

1. Zjištění přírůstku majetku, schopnost vytvářet zisk a především zhodnocovat vložený

kapitál, jelikož každý podnikatelský subjekt vstupuje do podnikání s tímto záměrem.

2. Zajištění platební schopnosti. (Knápková aj., 2012, s. 17)

A i když je zajištění platební schopnosti až jako druhotný cíl finanční analýzy, je velmi

důležitý, protože pokud podnik nesplácí své závazky, nemá šanci na jeho další existenci.
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2.2 Likvidita

Pojem likvidita vyjadřuje schopnost podniku dostát svým krátkodobým závazkům

s použitím oběžných aktiv. Tento pojem se, jak jsem již uvedl v úvodu, úzce spojen

s rizikem platební neschopnosti. „Likvidita podniku je vyjádřením schopnosti podniku

uhradit včas své platební závazky.“ (Růčková, 2008, s. 48)

Podnikání s sebou nese mnoho rizik. Likvidita je spojena s rizikem vyplývající z provozní

činnosti. Tudíž logicky nás hned napadne, že je to riziko, které se mění a vyvíjí každým

dnem. Spadá do nesystematických rizik, tedy rizik, která ovlivňují každý podnik zvlášť a je


[…]


90 dní. Alarmující je především rok 2013, kdy se hodnota vyšplhala na hodnotu přesahující

160 dní, a tudíž pohledávky jsou přeměněny na peníze a znovu na pohledávky pouze 2krát

do roka. Toto enormní zvýšení pohledávek a také zásob mělo za důsledek snížení

rentability aktiv a rentability vlastního kapitálu, která se i přes to držela nejen v kladných

hodnotách, ale i dokonce v hodnotách konkurenceschopných. V této sféře má podnik
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Interiér Říčany, a. s., obrovské rezervy a v případě zlepšení by mohl indikovat vyšší zisky

z investovaného kapitálu. Jejich nárůst by mohl ve sledovaném období dosáhnout také za

užití cizího kapitálu, resp. při využití finanční páky, která by při podrobném zkoumání

mohla najít efektivní využití především v letech 2010 a 2012, kdy byla rentabilita aktiv

dostatečně vysoká na to, aby přesáhla náklady na bankovní úvěr.

Jako velmi pozitivní považuji hodnoty doby obratu závazků, kde je vidět, že podnik působí

velmi solventně a své závazky platí ve velmi krátkých intervalech. Na základě sdělení

vedení firmy tento podnik často hradí své závazky z velké části dopředu jako zálohu. Vliv

na toto chování podniku má i fakt, že podnik se před rokem 2008 pohyboval u hranice

insolvence a byl ve vážných finančních problémech. Další pozitivní výsledky byly

zaznamenány při analýze ukazatelů rentability, a to především u rentability vlastního

kapitálu a tržeb.

Rovněž ukazatele zadluženosti vykázaly velmi pozitivní hodnoty, jelikož podnik financuje

své aktivity převážně z vlastního kapitálu a následně z krátkodobých cizích závazků

z obchodních vztahů. To, že podnik nevyužívá cizí kapitál, je zajisté z velké části

důsledkem právě již zmíněných finančních problémů v dřívějších letech.

Na konci práce jsem provedl výpočty bankrotních modelů, které měly ověřit, zda se podnik

nepohybuje v blízkosti finančních problémů a zda je tzv. finančně zdravý. Známý

Altmanův index vykázal hodnoty, že podnik je finančně zdravý a neměl by mít

v nejbližším časovém horizontu finanční obtíže. Dále jsem společnost podrobil testu

pomocí bankrotního modelu IN05, který byl vytvořen přímo pro české společnosti. Tento

model již nepodal tak jasné informace, jelikož hodnoty zapadají do oblasti, kterou

odborníci nazývají šedou zónou. Tento výsledek tedy není zcela prokazatelný a neurčuje,

zda podnik bude v budoucnosti hodnotu tvořit či nikoli. Oba tyto ukazatele jsou již

vyzkoušeny v praxi a jejich úspěšnost je poměrně vysoká. Z tohoto důvodu tedy lze

předpokládat, že podnik Interiér Říčany, a. s., by neměl být v blízké budoucnosti

existenčně ohrožen a naopak patří spíše mezi firmy, které jsou stabilní.
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15 Závěr a navržené řešení

Společnost Interiér Říčany, a. s., je i přes dřívější problémy s finančním zdravím dnes silná

a stabilní společnost. Určité nedostatky se však stále vyskytují a podnik by svou finanční

situaci mohl znatelně zlepšit v případě, kdy by se zaměřil a lépe pracoval s krátkodobými

pohledávkami z obchodních vztahů a se zásobami. V roce 2010 byly zásoby na extrémně

nízké hodnotě a podnik by se mohl aspoň pokusit vrátit se k dřívějším trendům, kdy neměl

tolik peněz vázaných v této položce. V extrémním případě by mohl vyzkoušet zásobování

v podobě just in time, ale takové změně by musel předcházet rozsáhlý a kvalitní výzkum,

zda je vůbec proveditelná. Společnost by se však měla snažit o aplikaci poznatků ze štíhlé

produkce a provést výpočty, které by určily optimální dávku zásobování tak, aby výroba

nebyla negativně ovlivněna a přitom došlo k ekonomické optimalizaci.

Druhým zlomovým bodem jsou již zmíněné pohledávky, u kterých doporučuji zaměřit se

na jejich řízení. Měla by být nastavena tvrdší pravidla, aby se nestávalo, že některé

pohledávky nejsou splaceny ani dlouho po standardních 90 dnech. V případě

prohlubujících se problémů s položkou pracovního kapitálou bych doporučil obrátit se

např. na některou z faktoringových společností, která by ušetřila finanční prostředky na

samotné řízení pohledávek a případné jejich vymáhání. Zároveň by zrychlila získání peněz,

které mohou být následně dále investovány do dalšího rozvoje firmy. Záleží však na

podmínkách faktoringových společností, zda by se Interiéru Říčany, a. s., tato varianta

vyplatila.

Při zpracování údajů byl zarážející neustálý růst čistého pracovního kapitálu, který figuruje

jako příležitost podniku pro další rozvoj, investice, či jako rezerva při případných

finančních problémech. Jelikož firma se ve sledovaném období s těmito problémy

nepotýkala a podle ukazatelů bankrotních modelů by se potýkat ani neměla, doporučil

bych tento majetek využít pro další rozvoj společnosti. S ohledem na budoucí obchod

a konkurenci mi však bohužel nebyly sděleny plány s těmito položkami.

Jeden výsledek z této finanční analýzy je nesporný. Společnost Interiér Říčany, a. s., je

podnik finančně zdravý, který nemá a v nejbližší době by ani neměl mít jak existenční

problémy, tak problémy se solventností a likviditou. Jedná se o silný a stabilní podnik,

který každoročně dosahuje milionových zisků a stále posiluje svoji pozici na trhu. I přes

tato pozitiva má určité nedostatky, které by mu, v případě odstranění, napomohly k ještě

lepším výsledkům a především i k vyššímu zisku a prosperitě.
