POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Šimůnek
Název bakalářské práce: Analýza finanční výkonnosti v podniku Interiér Říčany a. s.
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení
oponenta BP:** Dagmar Krutská, Ing.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu výkonnosti podniku. Práce je ucelená, přehledná, srozumitelná, je v ní jasná osa s centrální vazbou ke zvolenému tématu.

V teoretické části provedl autor podrobnou analýzu jednotlivých ukazatelů vč. upozornění na jejich úskalí a nedostatky. V této části prokázal, že rozumí zvolenému tématu své práce, což je zřejmé z obsahové naplně jednotlivých kapitol, ve kterých vystihuje podstatu problému.

Praktická část je aplikací poznatků uvedených v teoretické části. Autor provedl řadu výpočtů sledovaných ukazatelů a porovnání dosažených výsledků v průběhu několika uplynulých let. Zajímavé je i porovnání těchto výsledků s ukazateli nejbližších konkurentů.

V teoretické části autor čerpá z mnoha odborných zdrojů, v praktické části podává podrobný přehled na základě vlastních výpočtů. Oceňuji rovněž péči věnovanou tvorbě tabulek a grafů. Autor se také nebál při hodnocení podniku použít bankrotní modely (Altmanův index, Index IN05), které spadají do oblasti souhrnných postupů finanční analýzy, na jejichž výklad se více zaměřuje magisterské studium.

Předností práce je i fakt, že autor interpretuje vlastní názory, čímž se ovšem pouští vzhledem k malým praktickým zkušenostem na tenký led. Je třeba mít na mysli, že právě v umění správné interpretace spočívá smysl všech výpočtů.

Autor přistoupil k zadanému úkolu svědomitě, cíl, který si vytýčil, podle mého názoru splnil. Jeho práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, je velmi pěkně zpracována graficky s ohledem na pravidla typografie a normu pro úpravu dokumentů zpracovaných textovými procesory (ČSN 01 6910). Drobné formální nedostatky nesnižují celkovou velmi dobrou hodnotu textu.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou, splňující zadané náročné cíle, souhlasím s přijetím práce k obhajobě a hodnotím ji jednoznačně **A – výborně**.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP A

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Prováděl jste při aplikaci výpočtu ukazatelů likvidity nějaké korekce (formálně v čitateli či jmenovateli) pokud jde o věrohodnost, resp. nevěrohodnost výkazů?
2. Operujete s pojmy konzervativní, průměrná a agresivní strategie v souvislosti s řízením likvidity podniku. Vysvětlíte jejich podstatu.
3. Jaký je váš názor na liberalizaci úvěrové politiky neboli vliv kvality pohledávek na parametry úvěrové politiky.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů: ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 25. května 2015

Podpis: Dagmar Krutská v. r.